
De Angelis Davide P

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di luglio alle ore 19:15,  nella sala
delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei
modi e termini di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica, risultano presenti e
assenti i Consiglieri:

Pontoni Marco P Biondi Aronne P

Giuseppetti Luca Maria
Di Tomassi Giorgio

Ciarlantini Giovanni P Cataldi Simone P

P Minnucci Teresa

Pesaresi Luca P

P
P

Assegnati 11 In carica 11 Assenti    0 Presenti   11

Alesiani Mauro

Assiste in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Sig.ra Serafini
Dott.ssa Giuliana.

Assume la presidenza il Signor Giuseppetti Luca Maria Sindaco.
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:
Di Tomassi Giorgio
Minnucci Teresa
De Angelis Davide

Ansovini Simone P

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

______________________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  29    del  09-07-2019

Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2019-2021 - ART. 193
DEL TUEL 18 AGOSTO 2000 N. 267 E S.M.I.



Relaziona il Sindaco: fa presente che trattasi di atto collegato al precedente punto in discussione atto
a verificare l’equilibrio del bilancio sia di parte corrente che per gli investimenti. Effettuata la verifica,

IL CONSIGLIO COMUNALE

        RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 20/03/2019 con la quale si è
provveduto all'approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021  con le seguenti risultanze
riepilogative finali:

ENTRATA
Cassa anno
2019

Previsione
2019

Previsione
2020

Previsione
2021

Cassa 516.566,52

F.P.V.
corrente

F.P.V.
capitale

Titolo 1 901.825,03 834.026,92 823.599,46 988.105,95

Titolo 2 4.420.358,94 2.953.924,63 1.619.700,00 1.352.700,00

Titolo 3 780.375,48 441.010,00 369.400,00 469.400,00

Titolo 4 5.971.611,02 4.520.705,03 14.407.524,00 3.540.411,60

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 762.612,57 1.308.667,28 1.308.667,28 1.380.667,28

Titolo 9 1.322.577,49 1.307.000,00 777.000,00 777.000,00

Totale 14.159.360,53 11.437.336,86 19.377.890,74 8.508.284,83

SPESA
Cassa anno
2019

Previsione
2019

Previsione
2020

Previsione
2021

Disavanzo

Titolo 1 6.074.506,95 4.221.482,19 2.811.785,95 2.809.292,44

Titolo 2 6.008.969,26 4.520.708,03 14.407.524,00 3.540.411,60

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 7.479,36 7.479,36 913,51 913,51

Titolo 5 762.612,57 1.380.667,28 1.380.667,28 1.380.667,28

Titolo 7 1.510.847,51 11.437.366,86 777.000,00 777.000,00

Totale 14.364.415,65 11.437.336,86 19.377.890,74 8.508.284,83

     RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 19 del 13/05/2019 con la quale è stato approvato il
rendiconto di gestione per l’anno 2018 dal quale risulta il seguente risultato di amministrazione:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 09-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio           791.203,48

RISCOSSIONI (+)             1.820.319,52           4.542.144,94           6.362.464,46

PAGAMENTI (-)           2.154.853,18           4.482.248,24           6.637.101,42

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             516.566,52

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                   0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             516.566,52

RESIDUI ATTIVI (+)             961.175,11           2.490.645,70 3.451.820,81

RESIDUI PASSIVI (-)            707.512,55          2.064.709,68 2.772.222,23

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 53.087,29

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)               390.364,31

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) (=)             752.713,50

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018              140.886,96
                  0,00

Altri Accantonamenti
200.000,00

Totale parte accantonata (B) 340.886,96

Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 9.250,48
Vincoli derivanti da trasferimenti 46.280,11
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 39.960,85
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 95.491,44

Totale parte destinata agli investimenti (D)              0,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)              316.335,10

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

    CONSIDERATO CHE:

ai sensi dell’art. 193 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n 267, così come modificato dal-
D.Lgs 118/2011,  il Consiglio Comunale, con periodicità stabilita dal Regolamento di contabilità e
dal Regolamento dei controlli interni e comunque almeno una volta entro il 31 Luglio di ciascun
anno, provvede a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso negativo, ad
adottare le misure necessarie per ripristinare il pareggio;

la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio è equiparata, ad ogni effetto, alla mancata-
approvazione del bilancio di previsione di cui all’art. 141 con applicazione della procedura prevista
dal 2° comma dello stesso articolo,

contestualmente alla verifica degli equilibri l’Ente è tenuto altresì al riconoscimento di eventuali-
debiti fuori bilancio secondo i criteri e le  modalità indicate nell’art. 194;

le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di-
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui

VISTO che il Responsabile del Servizio Finanziario, con nota prot. n. 5945 del 19/06/2019, ha
richiesto ai responsabili delle Aree e dei Servizi comunali di verificare l’andamento gestionale e
finanziario evidenziando, per ciascun capitolo di entrata e di spesa di propria responsabilità, la
situazione attuale e le previsioni fino alla chiusura dell’anno, rilevando le economie prevedibili e le

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 09-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



eventuali maggiori entrate e spese necessarie, al fine di poter riassumere nella delibera consiliare
sopra citata l’effettiva condizione finanziaria complessiva dell’Ente.

VISTO che il Responsabile del Servizio Finanziario, sempre con la  nota prot. 5945 del 19/06/2019
ha richiesto ai responsabili delle Aree e dei Servizi comunali di comunicare l'esistenza o meno di debiti
fuori bilancio;

    DATO ATTO che in questa seduta il Consiglio Comunale ha proceduto ad approvare la variazione
di assestamento del bilancio 2019/2021, con cui si è provveduto ad aggiornare le varie stime di gettito
delle entrate comunali adeguando pertanto in parte spesa i singoli stanziamenti per far fronte alle
esigenze dei vari servizi comunali;

    VISTO che i Responsabili delle Aree e dei Servizi comunali non hanno segnalato l’esistenza di
debiti fuori bilancio e, quindi, non ricorrono le condizioni del citato art. 194  del TUEL;

    ACCERTATO che l’attuale  stato di realizzazione delle entrate e delle uscite indica che i programmi
deliberati  sono in corso di realizzazione conformemente alle finalità e alle modalità definite nel DUP
2019/2021,  i dati esposti mostrano che la gestione corrente risulta adeguatamente avanzata rispetto
alla linea temporale di svolgimento;

VISTO il prospetto di seguito riportato:

 Descrizione
Stanz.Iniz.CO

2019
Stanz.Ass.CO 2019 Imp./Acc. CO 2019

AVANZO 115.634,98 0,00

ENTRATE

Titolo 1 834.026,92 914.026,92 405.703,33

Titolo 2 2.953.924,63 3.567.924,63     1.058.245,80

Titolo 3       441.010,00 441.010,00       80.739,84

Titolo 4     4.520.708,03 4.800.708,03 393.221,13

ENTRATE FINALI    8.749.669,58 9.723.669,58 1.937.910,10

Titolo 6 - - -

Titolo 7 1.380.667,28 1.380.667,28 -

Titolo 9 1.307.000,00 1.308.000,00 385.907,65

TOTALE
ENTRATE

   11.437.336,86 12.412.336,86 2.323.817,75

USCITE

Titolo 1 4.221.482,19 4.975.629,95 2.045.053,38

Titolo 2 4.520.708,03 5.299.646,85 923.576,99

USCITE FINALI 8.742.190,22 10.275.276,80 2.968.630,37

Titolo 4 7.479,36 7.479,36 395,82

Titolo 5 1.380.667,28 1.380.667,28

Titolo 7 1.307.000,00 1.308.000,00 366.805,72

TOTALE USCITE 11.437.336,86 12.971.423,44     3.335.831,91

    CONSIDERATO che le previsioni assestate risultano coerenti con:

 i vincoli di finanza pubblica dettati dal pareggio di bilancio;

gli equilibri di bilancio.

    VISTA la propria deliberazione adottata in data odierna relativa alle variazioni di assestamento  del
bilancio 2019;

    VISTO il parere  dell’organo di revisione sulla proposta del presente deliberato, espresso ai sensi
dell’art. 239 del TUEL n.267/2000 così come modificato dal D. L. n. 174/2012 (All. "A");

    VISTO il D. Lgs. 267/2000;

    VISTO:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 09-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



- il vigente regolamento comunale di contabilità ;

- il vigente regolamento comunale  dei controlli interni;

    VISTO che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati espressi i seguenti pareri:

- parere favorevole sulla regolarità tecnica;

- parere favorevole sulla regolarità contabile;

    ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del TUEL e dell’art. 14 dello Statuto
comunale;

Con votazione legalmente resa per alzata di mano, ed accertata dal Presidente e dagli Scrutatori che
ha dato il seguente risultato:

Componenti presenti n. 11
Componenti votanti n. 11
Componenti astenuti n.
Voti favorevoli n. 11
Voti contrari n.

D E L I B E R A

1- La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2- Di dare atto che il Bilancio è coerente con gli equilibri generali, di finanziamento della spesa
corrente e della spesa in conto capitale e che  i programmi deliberati nel DUP 2019/2021 sono in
corso di realizzazione;

3- Di dare atto che l’Ente non deve procedere al riconoscimento di debiti fuori bilancio secondo i criteri
e le condizioni dettate dall’art. 194 del D. Lgs. 267/2000 in quanto i Responsabili delle Aree e dei
Servizi comunali non ne hanno segnalato l’esistenza a fronte della specifica richiesta inoltrata dal
Servizio Finanziario;

4- Di dare atto, altresì, che non si è reso necessario adeguare  il fondo crediti di dubbia esigibilità
accantonato nel risultato di amministrazione;

5- Di dare atto che il rendiconto 2018 è stato approvato con atto di Consiglio Comunale n. 19 del
13/05/2019 e si è chiuso con un avanzo di amministrazione di €  752.713,50;

6- Di dare atto che le previsioni assestate risultano coerenti con:

i vincoli di finanza pubblica dettati dal pareggio di bilancio;

gli equilibri di bilancio.

    Indi, stante l’urgenza, per distinta votazione, con voti favorevoli

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione legalmente resa per alzata di mano, ed accertata dal Presidente e dagli Scrutatori che
ha dato il seguente risultato:

Componenti presenti n. 11
Componenti votanti n. 11
Componenti astenuti n.
Voti favorevoli n. 11
Voti contrari n.

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del D.Lgs
18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 09-07-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella
prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Serafini Dott.ssa Giuliana

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

Caldarola, li Il Segretario Comunale
F.to Serafini Dott.ssa Giuliana

___________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
al            senza reclami.

È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li ___________________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

___________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li Il Segretario Comunale
Serafini Dott.ssa Giuliana

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 09-07-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

